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İnal lı, Do ğan cı oğul la rı, Bo zok lu, Üçok lu 

gibi isim ler ta şı yan yak la şık 40.000 ça dır-

lık Türk men gru bu XI II. yüz yı lın ikin ci ya-

rı sın da Mem lük Dev le ti’nin sı nır la rı nı ge çip 

Ku zey Su ri ye top rak la rı na gir di ler. Mem-

lük Sul ta nı Bay bars bun la ra Gaz ze’den Di-

yar be kir’e ka dar olan sa ha da yurt luk ver di. 

XIV. yüz yıl bo yun ca Mem lük ler’de gö rü len 

pek çok si yasî ge liş me de yer alan Türk-

men ler ara sın da da ha et kin olan Bo zok lu 

ve Üçok lu lar, Mem lük sul tan la rı nın ya nın-

da bü yük iti ba ra sa hip ti ler. Mem lük sa ha-

sın da ki Bo zok lu ve Üçok lu ka bi le ler, Oğuz 

boy ge le ne ği ne uy gun ola rak iki ana ko la 

men sup oy mak la rın bir bi ri ne ka rış ma sı 

so nu cun da ye ni bir ya pı ya bü rün dü ler se 

de ger çek te on lar da ha ön ce Oğuz is ya-

nı na ka rı şan Bo zok ve Üçok ka bi le le riy di. 

Bun lar, bü tün boy la rı kap sa yı cı bir ni te-

lik ta şı ma dık la rı gi bi bünyele rin de han gi 

Bo zok lu ve Üçok lu boy la rı barın dır dık la rı nı 

ay dın la ta cak işa ret ler de sı nır lı dır. Mem-

lük ler’in Türkmen ler’den olu şan, Ecnâd 

et-Türkmân deni len as kerî bir lik le ri ne ku-

man da eden ve Mu kad dem et-Türkmân 

di ye anı lan ki şi ler arasında Bo zok lar’dan 

İna loğ lu Ali Bey’in adı geçer. Bu hu sus Ku-

zey Su riye, Anado lu ve Azerbay can’da rast-

la nan İnal lı / Aynall ı aşi re ti nin Bo zoklar’ dan 

bölünerek orta ya çık tı ğı nı göster mek te dir. 

Ku zey Suriye’de ve Çukuro va’da fa ali yet 

gösteren Özeroğul la rı’nın da Üçok lar’dan 

gel di ği bi lin mekte dir.

Ku zey Su ri ye’de ki Türk men ler XIV ve 

XV. yüz yıl lar da ger çek leş tir dik le ri fe tih-

ler le Ana do lu yö nün de iler le di ler. Bun lar-

dan Bo zok lar, Dul ka dı ro ğul la rı Bey li ği’nin 

ku rul ma sı na iş ti rak et tik le ri gi bi 1404’te 

Ra ma za no ğul la rı’yla ya şa nan çe kiş me de 

de Dul ka dır bey le ri nin ya nın da yer al dı lar. 

Bu nun la bir lik te Dul ka dır lı Türk men le ri 

yek ne sak ol ma yıp iç le rin de des tanî ma hi-

yet te ki ay ırı ma gö re sa de ce Bo zok lar’dan 

Ba yat, Ya zır, Do dur ga, Av şar, Kı zık, Bey di li 

ve Kar kın lar de ğil Üçok lar’dan Ey mir, Ba-

yın dır, Pe çe nek, Çep ni, Sa lur, Yü re ğir, Yı va 

boy la rı da bu lun mak tay dı. Ay rı ca Üçok lu 

ola rak tas nif edi len bu boy la rın nü fu su 

Bo zok lu boy la ra gö re da ha ka la ba lık tı.

Dul ka dır Bey li ği top rak la rın da ko nar gö-

çer ola rak ya şa yan Bo zok lar’ın en önem li 

yay lak alan la rı nın Kay se ri, Si vas, Kır şe hir 

üç ge nin de ka lan ve gü nü müz de Yoz gat 

vilâye ti ni teş kil eden böl ge ol du ğu an la-

şıl mak ta dır. Bu ra sı da ha XV. yüz yı lın ilk 

ya rı sın da Bo zok di ye anıl ma ya baş lan mış tı. 

Bo zok lar’ın 1470’te bi le Ha lep ta raf la rın-

da et kin lik le ri ni sür dür dük le ri gö rül mek-

te dir. 1515’te Dul ka dır Bey li ği’nin or ta-

dan kal dı rıl ma sı ve böl ge nin bü tü nüy le

ola rak Gök, Dağ ve De niz ad lı oğul la rı na 

Üçok; Gün, Ay ve Yıl dız ad lı oğul la rı na Bo-

zok adı nı ver di ği, ken di sin den son ra Bo zok 

nes lin den ge len le rin han se çil me si ni is te-

di ği ri va yet edil mek te dir. Bu na gö re Ka yı, 

Ba yat, Al ka ev li, Ka ra ev li, Ya zır, Do dur ga, 

Dö ğer, Ya par lı, Av şar, Bey di li, Kı zık ve Kar-

kın boy la rı Bo zok lar’ı mey da na ge ti ri yor 

ve sağ kol da bu lu nu yor du. De de Kor kut 

des tan la rın da ise Bo zok-Üçok ye ri ne İç 

Oğuz-Dış Oğuz isim le ri ne yer ve ril miş tir. 

Des ta nî ma hi yet te ki eser ler de Oğuz lar’ın 

iki li ya pı içe ri sin de gö rün me si ne rağ men 

on la ra da ir en es ki kay nak lar da bun dan 

söz edil mez. Oğuz lar’ın sos yal ha ya tı na 

da ir bil gi ve ren İbn Fadlân sa de ce boy lar 

ha lin de ya şa dık la rı nı bil di rir. Oğuz boy la-

rı nın lis te si ni kay de den Kâşgar lı Mah mud 

da Bo zok-Üçok isim le ri ni zik ret mez. Bu 

hu sus, Bo zok ve Üçok ad lan dır ma la rı nın 

ba zı si yasî ge liş me ler ne ti ce sin de des tanî 

ni te lik te ki eser le re son ra dan gir miş ola bi-

le ce ği ih ti ma li ni güç len dir mek te dir.

Bo zok adı ilk de fa 1153’te Sel çuk lu Sul-

ta nı Sen cer’e is yan eden Oğuz lar’a da ir 

bil gi ler ara sın da geç mek te dir. Bu na gö re 

Oğuz lar, Bo zok ve Üçok ad lı iki bü yük ka-

bi le den olu şu yor, Bo zok lar Ab dül ha mid 

oğ lu Kor kut Bey, Üçok lar ise Tu tı Bey ta-

ra fın dan yö ne ti li yor du. Da ha ön ce Ka ra-

han lı lar’a tâbi olan bu Oğuz lar XII. yüz yı-

lın ikin ci çey re ğin de Sel çuk lu top rak la rı na 

gir miş ler ve Belh yö re sin de Hut talân böl-

ge si ni yurt tut muş lar dı. Sul tan Sen cer’in 

“has sa ra iy ye ti” sa yı lan Oğuz lar sa ray 

mut fa ğı na yıl lık ver gi ola rak 24.000 ko-

yun gön de ri yor lar dı. Ver gi ar tı şı yü zün den 

mer kezî hü kü met le an laş maz lı ğa dü şen 

Oğuz lar, Belh Va li si Ku mac’ı (Ka maç) öl-

dür dük ten son ra 1153’te ka la ba lık or du-

su nu ye nil gi ye uğ rat tık la rı Sul tan Sen cer’i 

esir al dı lar. Ona hü küm dar gi bi mu ame-

le edip gö rü nür de say gı da ku sur et me-

di ler. Sul tan Sen cer’in 1157’de ölü mü 

üze ri ne Belh, Merv ve Se rahs’a hâkim ol-

dular; ardın dan Nesâ, Ebîverd ve Gaz ne’yi 

dene tim al tı na al dı lar. Oğuz lar bir sü re, 

Sel çuk lu Dev leti’ ni ye ni den to par la ma ya 

ça lı şan Sul tan Mah mud’a ita at ar ze de rek 

bölge si ya se tin de et ki li ol ma ya ça lış tı lar sa 

da 1165’ten iti ba ren güç le ri ni yi tir me ye 

baş la dı lar. Hârizm şah lar’ın ve Gur lu lar’ın 

yük se li şe geç me si Oğuz hâki mi ye ti nin so-

nu ol du. 1181’de Merv ve Se rahs’ı kay be-

den Oğuz lar hız la da ğı lıp böl ge si ya se tin de 

anıl maz du ru ma gel di ler.

Bo zok adı ikin ci de fa Mo ğol is tilâsın dan 

son ra ka bi le adı ola rak anıl mış tır. Mo ğol 

bas kı sıy la Dö ğer, Av şar, Kö pek li, Gün düz-

lü, Kut bey li, Özer li, Ba yat, Har ben de li, 

baş ta Re vue des étu des is la mi qu es, 

Stu dia Is la mi ca, Re vue af ri ca ne, Re vue 

algèri en ne, Ara bi ca ve Ency clo pae dia 

of Is lam ol mak üze re pek çok der gi ve an-

sik lo pe di için ma ka le ve mad de ler ka le me 

al mış tır (eser le ri nin ge niş bir lis te si için 
bk: Bo us qu et, Ca hi ers Vil fre do Pa re to, s. 
15-23; http://www.id ref.fr/026747014, eri-
şim: 08.12.2014).
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ÿTah sin Gör gün

– —BOZOKLAR

Oðuz destanýna göre
Oðuz boylarýndan

on ikisinin baðlý olduðu
ana grubun adý.˜ ™

Reşîdüd din Faz lullåh-ı He me dâ nî’ nin 

Câ mi£u’t-tevârîÅ’te ki “Oğuzn â me” sin de 

ve Ebül ga zi Ba ha dır Han’ın Şe ce re-i Te-

râ ki me’ sin de Oğuz Ka ğan’ın üst isim ler 
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dön dü ğü Pa ris’te Mon ta ig ne Li se si’nde 

öğ ret men lik ya par ken bir ta raf tan Eco le 

des Lan gu es Ori en ta les’den Arap ça diplo-

ma sı al dı (1931-1932). Bu sı ra da Fas’a ta-

yin edi len Eva ris te Lévi-Pro ven çal’in ye ri-

ne, W. Mar ça is ve L. Mas sig non’un des te-

ğiy le Ce za yir Üni ver si te si’nde ders ver mek 

üze re gö rev len di ril di. Bu ra da Tu nus ta ri-

hiy le il gi li ça lış ma la rı nı sür dür dü, ay rı ca 

Fas (Mağ rib) ta ri hiy le il gi len di. Bel çi ka lı 

An sel me Ador no (ö. 1483) ve Ab dülbâsıt 

el-Ma latî (ö. 920/1514) se ya hatnâme le ri 

üze ri ne De ux récits de vo ya ge inédits 

en Af ri que du nord au XV 
e
 siècle, Ab-

dalbâsit b. Halîl et Ador ne ad lı ta mam-

la yı cı dok to ra te zi ni ha zır la dı (1936). Bu ra-

da ki iliş ki le ri sa ye sin de sa hip ol du ğu İslâm 

me de ni ye ti ko nu sun da ki ge niş ba kış açı sı 

araş tır ma la rı na de rin lik ve ge niş lik ka zan-

dır dı. İslâm hu kuk ta ri hi ve me to do lo ji si 

üze ri ne ma ka le ler yaz dı. Ana dok to ra te zi-

nin bir çok bö lü mü nü Hafsîler dö ne min de 

Ber berîler’in dinî ku rum la rı na, gün lük ha-

yat la rı na ve di nin gün lük ha yat ta ki ye ri ne 

ayır dı. 1939’da ta mam la dı ğı La berbérie 

ori en ta le so us les haf si des des ori gi nes 

a la fin du XV 
e
 siècle ad lı bu te zi nin ilk 

cil di ni ya yım la dı (Paris 1940).

Asi mi le ol muş ya hu di bir ai le den ge len 

Brunsc hvig, 1920’ler den iti ba ren bü yük 

öl çü de sos ya list ide olog la rın hâki mi ye tin-

de bu lu nan si yo nist bir ha re ke tin mil li-

yet çi ka na dın da mü ca de le ver di ğin den 

dok to ra te zi ni ta mam la dı ğı yıl, Al man ya 

iş ga li al tın da ki Fran sa’da çı ka rı lan ve ya-

hu di le rin ka mu gö re vi al ma la rı nı ya sak-

la yan Vichy ya sa la rı ge re ğin ce üni ver si-

te den uzak laş tı rıl dı. Dev let okul la rın dan 

me ne di len ya hu di ço cuk la rı nın eği ti mi 

için açı lan özel bir oku lun ba şı na ge ti ril di 

(1941-1942). Müt te fik le rin Ekim 1942’de 

Ce za yir ve Fas’tan çı ka rıl ma sı üze ri ne bu 

uy gu la ma nın son bul ma sıy la tek rar üni-

ver si te ye dön dü ve 1945 yı lı nın ba şın dan 

iti ba ren İslâm Me de ni ye ti Ta ri hi Kür sü-

sü’nde ça lış ma ya baş la dı. Bir İslâmi yat çı 

ola rak ka ri ye ri ni 1946’dan son ra Fran-

sa’da ki üni ver si te ler de de vam et tir di. 

1947’de Bor de aux Üni ver si te si Ede bi yat 

Fa kül te si’nde İslâm me de ni ye ti pro fe-

sör lü ğü ne ge ti ril di. Sa vaş yıl la rın da ne şir 

imkânı bu la ma dı ğı dok to ra te zi nin II. cil di 

bu yıl ba sıl dı. 1953’te Jo seph Schacht ile 

bir lik te Stu dia Is la mi ca der gi si ni çı kar-

ma ya baş la dı. 1955’te Sor bon Üni ver si te si 

İslâmi yat Kür sü sü’ne ta yin edil di. Er te-

si yı lın ha zi ran ayın da Ce za yir sa va şı nın 

gergin or ta mı ve Ba tı’nın Nâsır mil li yet-

çi li ğiy le yüz leş ti ği bir za man da, Gus tav 

E. von Gru ne ba um’la bir lik te Bor de aux 

s. 8,19, 63, 103; Kâzım Ya şar Kop ra man, Mı sır 
Mem lük le ri Ta ri hi, An ka ra 1989, s. 84, 162, 180; 
Yu nus Koç, XVI. Yüz yıl da Bir Os man lı San ca ğı’-
nın İskân ve Nü fus Ya pı sı, An ka ra 1989, s. 57, 
58; a.mlf., “Bo zok Türk men le ri”, Ana do lu’da ve 
Ru me li’de Yö rük ler ve Türk men ler Sem poz yu-
mu Bil di ri le ri (haz. Tu fan Gün düz), An ka ra 2000, 
s. 195-209; S. G. Aga ca nov, Oğuz lar (trc. Ek ber 
N. Ne cef – Ah met An na ber di yev), İs tan bul 2002, 
s. 154-155, 159; Er gin Ayan, Bü yük Sel çuk lu 
İm pa ra tor lu ğun da Oğuz İs ya nı, İs tan bul 2007, 
s. 21, 181; O. Üç ler Bul duk, “Oğuznâme le re Gö re 
Üçok-Bo zok ve ya İç-Oğuz Dış-Oğuz Me se le si”, 
Tür ki ye Sos yal Araş tır ma lar Der gi si, I/3, An-
ka ra 1997, s. 109-116.

ÿTu fan Gün düz

– —BRUNSCHVIG, Robert
(1901-1990)

Fransýz þarkiyatçýsý.˜ ™

6 Ekim 1901’de Bor de aux’da doğ du. 

1871’de Fran sa’ya yer le şen ya hu di asıl lı 

bir ai le ye men sup tur. Bor de aux Li se si’nde 

oku duk tan son ra 1920’de Eco le Nor ma le 

Supéri eu re’e gir di ve an ti ki te dö ne mi kla-

sik dil ler (La tin ce, Yu nan ca) öğ re ni mi gö re-

rek 1923’te me zun ol du. As ker lik hiz me-

ti nin ar dın dan 1924’te Tu nus’ta Car not 

Li se si’ne Fran sız ca öğ ret me ni ta yin edil-

di (Mar ti nez-Gros, s. 156; krş. Tur ki, St.I, 
LXXI [1990], s. 6 [Tu nus’a 1922’de git ti ği ni 
kay de der]). 1925’te ev len di. Ha san Hüsnî 

Ab dül vehhâb gi bi ül ke nin ön de ge len ay-

dın la rıy la, l’Eco le Supéri eu re de Lan gue 

et Littéra tu re Ara be’ın mü dü rü Wil li am 

Mar ça is ve Ce za yir Üni ver si te si’nde öğ re-

tim üye si olan kar de şi Ge or ges Mar ça is gi-

bi Fran sız şar ki yat çı la rıy la dost luk kur du. 

Arap ça bil gi siy le, son de re ce ti tiz ve zor 

be ğe nir olan Wil li am Mar ça is, Lo uis Mas-

sig non, Régis Blac her ve Ma uri ce Gau def-

roy-De momb ynes gi bi şar ki yat çı la rın tak-

di ri ni ka zan dı. Tu nus’ta Hafsîler dö ne mi 

üze ri ne ve rim li uzun araş tır ma la rı na da 

bu sı ra da baş la dı. 1929’da Re vue tu nisi-

en ne’nin yö ne ti ci li ği ni üst len di. Tu nus ta-

ri hiy le il gi li araş tır ma la rı nı bu der gi de ve 

Re vue af ri ca ine’de ya yım la dı. 1930’da 

Robert

Brunschvig

Os man lı lar’ın ege men li ği ne gir me si nin 

ar dın dan ya pı lan ara zi tah rir le rin de Bo-

zok bir böl ge adı ola rak geç mek le bir lik te 

Bo zok lu adıy la hiç bir aşi ret ten söz edil me-

mek te dir. Bu hu sus, on la rın za man için de 

Dul kadır Türk men le ri ara sı na ka rış ma la-

rı ve ya tah ri rin ya pıl dı ğı dö nem de ar tık 

Bo zok üst is mi ni kul lan ma ma la rıy la il gi li 

ola bilir. Ben zer şe kil de Üçok lu Türk men-

le ri de ta rih ten ses siz sa da sız çe kil miş tir. 

Bo zok is mi 1522’den iti ba ren Os man lı 

kay nak la rın da ar tık san cak ve ka za adı 

ola rak anı lır. Bo zok Türk men le ri tabi ri ise 

Dul ka dır Bey li ği’ni mey da na ge ti ren ko nar 

gö çer lerden Bo zok sa ha sın da yay lak kış lak 

ha ya tı sür dü ren Şam Ba ya dı, Kı zıl Ko ca lı, 

Sü ley man lı, Ağ ca lı, Sel man lı, Çi çek li, Ka-

raman lı, Ağca Ko yun lu, Ka ra lı, Sök len, Hi-

sar Bey li, Ali Bey li, De mir ci li, Za kir li, Se ki li, 

Te cir li, De li Ali li, Me sud lu, Ka vur ga lı aşi ret-

le ri ni ifa de et mek tey di. Bun la rın 1530’da 

550 ce ma at ha lin de 11.269 hâne ve 1283 

mü cer ret ver gi nü fu sun dan mey da na gel-

dik le ri tes bit edil mek te dir. Bu na kar şı lık 

ay nı tah rir de Bo zok böl ge sin de al tı köy ve 

884 mez ra mev cut tu. Otuz beş yıl lık sü re 

zar fın da mez ra la rın ko nar gö çer ler ta ra-

fın dan hız la yer le şim ye ri ne dö nüş tü rül dü-

ğü, 630 ye ni yer le şim bi ri mi nin mey da na 

çık tı ğı, mez ra la rın ise ye ni açı lan lar la bir-

lik te 550’ye düş tü ğü gö rül mek te dir. Bu-

nun la bir lik te köy ler den sa de ce 227’si nin 

ku ru cu la rı nın böl ge de ki ko nar gö çer ler den 

gel di ği zik re dil miş tir. 1576’da ya pı lan tah-

rir ler de böl ge nin 18.704 hâne ve 22.780 

mü cer ret ver gi nü fu su na yük sel di ği tes bit 

edil miş tir. Bo zok tabi ri san cak adı ola rak 

XX. yüz yı lın ilk çey re ği ne ka dar var lı ğı nı 

sür dür müş, 25 Ha zi ran 1927’de san cak 

mer ke zi nin Yoz gat ol ma sın dan son ra Bo-

zok adı ter ke dil miş tir.
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